
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

CENTRO DE ARTES E LETRAS 
 

             PORTARIA DE PESSOAL CAL/UFSM N° 217, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS da Universidade Federal de 

Santa Maria, nomeado pela Portaria n° 2.588, de 19/10/2022, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, considerando o processo n° 
23081.063771/2023-55, resolve: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Examinadora de Concurso Público para Professor Adjunto nas Áreas Linguística, Letras e 
Artes/Artes/Música com ênfase em Violoncelo e Linguística, Letras e 
Artes/Artes/Instrumentação Musical, do Edital 218, da unidade Departamento de Música. 

 
Prof. DIOGO BAGGIO LIMA, SIAPE 270257 (UFSM) - Presidente 
Prof. LÚCIUS BATISTA MOTA, SIAPE 1904391(UFSM) - Primeiro titular 
Prof. HANS BRANDON TWITCHELL (UDESC) - Segundo titular 
Prof. DIEGO RAMIRES DA SILVA LEITE, SIAPE 1747334 (UFSM) - 
Primeiro suplente 
Prof.ª MILENE JORGE ALIVERTI (UFRGS) - Segundo suplente 

 
 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 180 

(cento e oitenta) dias. 
 

 
 
 

GIL ROBERTO COSTA NEGREIROS 



PORTARIA CAL/UFSM N. 217/2024
Descrição Nome do arquivo

PORT_CAL_2024_217.pdf69
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.063771/2023-55
Processo de concurso público para a carreira de magistério superior
021.2 - Exames de Seleção

NormalNUP:

Assinaturas

GIL ROBERTO COSTA NEGREIROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.00.00.00.0.0 - CENTRO DE ARTES E LETRAS - CAL

08/11/2024 08:11:10

Código Verificador: 4926372

Código CRC: 2f671e55

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4926372&crc=2f671e55
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4926372&crc=2f671e55
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4926372&crc=2f671e55

